
sensační 
tourné  
rokem 

Rok 2018 proběhl v knihovně ve znamení oslav 100 let od vzniku 
Československa. Toto výročí jsme si připomínali společně s našimi čtenáři 
(např. při historických přednáškách či zábavnou formou při muzejní noci) 
i s jinými knihovnami (např. prostřednictvím putovní výstavy Prvorepublikové 
knihovnictví). Jako hlavní dárek k mimořádnému jubileu jsme pro všechny 
návštěvníky otevřeli nově zrekonstruovanou půjčovnu i další prostory knihovny. 
Rok 2018 byl však nabitý i mnoha jinými akcemi či novinkami. Připomeňte si  
jej spolu s námi a vydejte se na naše sensační tourné rokem 2018…



TOP roku 2018 

Naším cílem pro rok 2018 byla modernizace prostor knihovny a zvýšení komfortu 
poskytovaných služeb. Pustili jsme se do rozsáhlé rekonstrukce půjčovny, vestibulu, 
registrace čtenářů a šatny. Sice jsme museli na více než měsíc knihovnu uzavřít, ale díky 
této proměně se půjčovna stala reprezentativní výkladní skříní MSVK. Autorkou návrhu 
rekonstrukce byla architektka Eva Špačková. 

V půjčovně byl nově instalován pětimetrový dřevěný reliéf výtvarníka Lumíra Čmerdy  
nazvaný Svět vědy / Kniha – zdroj poznání, který byl v roce 1975 vyrobený přímo pro 
vědeckou knihovnu a dosud nebyl umístěn ve veřejných prostorách. 



Slavnostní přestřižení pásky rekonstruovaných prostor proběhlo 27. 10. 2018 v rámci oslav 
100. výročí republiky za účasti primátora města Ostravy Tomáše Macury a vedoucí odboru 
kultury a památkové péče Moravskoslezského kraje Karin Veselé. Současně proběhla také 
vernisáž výstavy Prvorepublikové knihovnictví, kterou připravili pracovníci naší knihovny 
a Knihovny města Ostravy. 

Stoleté výročí republiky i blížící se jubileum prvního knihovního zákona byly rovněž impulsem 
pro celorepublikovou sérii diskuzních kulatých stolů Knihovna – věc veřejná. První z nich se 
konal právě v našem kraji a zúčastnilo se ho 88 knihovníků i zástupců zřizovatelů knihoven.



Knihovna v číslech…

Nabízíme vám 1 213 619 svazků k vypůjčení.

Zaregistrovalo se vás 8 546 (a to je více než vloni!).

Fyzicky vás přišlo 103 526 (a možná i vy).

Virtuálně k nám nahlédlo 552 271 návštěvníků (a možná i vy).

Vypůjčili jste si 416 112 dokumentů.

Provedli jste 2 517 e-výpůjček.

Zodpověděli jsme 4 674 vašich obsáhlých dotazů.

Vypracovali jsme pro vás 313 rešerší.

Do digitální podoby jsme převedli 31 248 stran starších regionálních knih a časopisů.

Starali jsme se o 408 knihoven v kraji (158 konzultací + 35 metodických návštěv).



Nejpůjčovanější v roce 2018

… kniha . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Okamžiky štěstí od Patrika Hartla
… e-kniha . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Labyrint pohybu od Pavla Koláře
… audiokniha .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  Ďáblův sluha od Vlastimila Vondrušky
… hudební CD  . . . . . . . . . . . . . . . . . Poruba od Jaromíra Nohavici
… časopis .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  Těšínsko
… desková hra . . . . . . . . . . . . . . . . . Krycí jména
… norma.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  ČSN ISO 690:2011. Bibliografické citace

Potřebujete naskenovat  
článek z časopisu, stránky knihy  

nebo své dokumenty?  
Využijte náš  

samoobslužný skener 
Bookeye,  

který naleznete  
ve studovně časopisů.

Chcete se naučit používat  
Facebook, Instagram, Twitter? 
Potřebujete poradit s Wordem, 
Excelem nebo PowerPointem? 

Nedokážete si nastavit nové funkce 
ve svém chytrém telefonu?  

Pomůže vám  

individuální bezplatná  
konzultace Info Help.  

Objednávejte se  
na infohelp@svkos.cz.



312 vzdělávacích a kulturních akcí  
pro 5 904 návštěvníků

Festival ostravských knihoven.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  1 den / 8 knihoven / 905 čtenářů
Ostravská muzejní noc.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  7 hodin / 8 úkolů / 761 návštěvníků
Knihovnické středy.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8 přednášek / 5 osobností / 427 účastníků
Klubová činnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 klubů / 95 setkání / 872 klubistů
Architektura knihoven .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3 přednášky / 1 architektonická hra / 43 hráčů
Křest regionální audioknihy 
Cesta Ostravana do Ameriky leta Páně 1893 . . . . . . 4. audiokniha / 1 sekt / 45 posluchačů



Hospodaření knihovny

Náklady knihovny v roce 2018  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  47 004 348,62 Kč

Zdroje financování
 Příspěvek zřizovatele na provoz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  34 456 479,00 Kč
 Účelové příspěvky zřizovatele . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 385 521,00 Kč
 Projekty a granty .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  618 764,21 Kč
 Další zdroje (tržby, dary, čerpání fondů ad.) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 543 584,41 Kč

Účelové příspěvky zřizovatele byly využity zejména na tyto oblasti
 Nákup a ochrana knihovního fondu, pořizování přístupu k databázím,  
   výpůjčky e-knih . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 409 000,00 Kč
 Regionální funkce knihoven . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 023 000,00 Kč
 Aktivity pro zrakově a sluchově handicapované  . . . . . . . . . . . . . . . . 160 000,00 Kč

Projekty a granty knihovna čerpala z těchto zdrojů
 Erasmus+  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 222 264,21 Kč
 Ministerstvo kultury ČR  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 256 000,00 Kč
 Statutární město Ostrava  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25 000,00 Kč
 Nadace Open Society Fund . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 115 500,00 Kč

Přepočtený počet zaměstnanců knihovny  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67,41 úvazků



Moravskoslezská vědecká 
knihovna v Ostravě, 
příspěvková organizace
Prokešovo náměstí 1802/9
702 00 Ostrava (budova Nové radnice)
tel. 596 118 881-2
msvk@svkos.cz, poradna@svkos.cz
Najdete nás na: 

 
www.svkos.cz

Otevírací doba:
Půjčovna, studovna, bibliografie  
(pravé křídlo Nové radnice)
Po–Pá 9.00–19.00
So 8.30–12.00

Oddělení speciálních fondů  
(levé křídlo Nové radnice)
Po–Pá 9.00–18.00

Centrum vzdělávání a regionálních služeb
(naproti Nové radnici, Prokešovo náměstí 2)  
Po–Pá 6.30–15.00

© Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě, 2019


